

PATVIRTINTA

Širvintų rajono savivaldybės
tarybos 2017-03-30
sprendimu Nr. 1-71

ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2016 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Širvintų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos (toliau – Antikorupcijos komisija) tikslas – vykdyti Širvintų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti Savivaldybės bendradarbiavimą su visuomene, žiniasklaida, nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitais asmenimis korupcijos prevencijos srityje.

Antikorupcijos komisija sudaryta 2015 m. rugpjūčio 17 d. sprendimu Nr. 1-108 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos sudarymo“ Širvintų rajono savivaldybės tarybos 2015–2019 metų kadencijos įgaliojimų laikui. Ją sudaro 3 Savivaldybės tarybos nariai, atstovaujantys įvairioms partijoms, 2 Savivaldybės seniūnaičių atstovai ir 1 Širvintų rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautoja. Komisijos sekretore Tarybos 2016 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. 1-2 paskirta Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vyresnioji specialistė.

Antikorupcijos komisija dirbo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Širvintų rajono savivaldybės 2015–2017 metų korupcijos prevencijos programa, patvirtinta Širvintų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. vasario 20 d. sprendimu Nr. 1-48 „Dėl Širvintų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2015–2017 metų programos patvirtinimo“, kitais teisės aktais bei Širvintų rajono antikorupcijos komisijos nuostatais.

Pagrindinė Antikorupcijos komisijos veiklos forma – posėdžiai. Ataskaitiniu laikotarpiu Antikorupcijos komisijos posėdžiai vyko pagal poreikį, Antikorupcijos komisija posėdžiavo penkis kartus (2016 m. balandžio 7 d., 2016 m. gegužės 18 d., 2016 m. rugsėjo 5 d., 2016 m. gruodžio 8 d., 2016 m. gruodžio 19 d), svarstė įvairius klausimus: „Dėl Širvintų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2015–2017 metų programos priemonių įgyvendinimo plano kontrolės“, „Dėl Širvintų rajono savivaldybės 2015–2017 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo plano už 2015 metus ataskaitos patvirtinimo“, „Dėl savivaldybės interneto tinklalapyje gyventojų apklausos organizavimo korupcijos tematika“, „Dėl apklausos apie galimas korupcijos pasireiškimo sritis Širvintų rajono savivaldybėje“, „Dėl Širvintų rajono savivaldybės administracijos veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo ir vertinimo aprašymo“.

Per ataskaitinį laikotarpį Antikorupcijos komisija negavo Savivaldybės tarybos pavedimų ir jokios informacijos ar skundų apie korupcijos prielaidas ar pasireiškimo atvejus.

Antikorupcijos komisija vykdė Širvintų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2015-2017 metų programos įgyvendinimo priemonių plano kontrolę (toliau – Programa).

Programos tikslas – užtikrinti korupcijos prevenciją Savivaldybėje, Savivaldybės biudžetinėse ir viešosiose įstaigose, įmonėse, kuriose steigėja (savininkė) yra Taryba, siekti kompleksškai šalinti neigiamas sąlygas, skatinančias korupcijos atsiradimą, siekti asmenis atgrasinti nuo korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų darymo bei kitų veiksmų, kurie didina korupcijos sklaidą Savivaldybėje, atlikimo.

Korupcijos prevencijos programa įgyvendinama dviem kryptimis: korupcijos prevencijos ir visuomenės antikorupcinio švietimo. Programos tikslams pasiekti buvo numatyti uždaviniai ir priemonės uždaviniams įgyvendinti.

Vykdydami Programos 23 punkto reikalavimą, Programos priemonių vykdytojai iki sausio 25 d. pateikė ataskaitas apie Programos priemonių įgyvendinimo eigą, pagal kurią atlikta korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimo analizė. Nustatyta, kad Savivaldybės antikorupcinės programos įgyvendinimo priemonės yra efektyvios, darbuotojai dirba nepažeisdami teisės aktų, laikomasi viešumo ir socialinės atsakomybės principų.

Siekiant, kad visuomenė susipažintų su Savivaldybės korupcijos prevencijos programa bei programos įgyvendinimo priemonių planu, jie yra paskelbti Širvintų rajono savivaldybės interneto svetainėje. Korupcijos prevencijos programa ir jos įgyvendinimo priemonių planas išsiųsti visoms Savivaldybei pavaldžioms ir jos valdymo sričiai priskirtoms įstaigoms.

Širvintų rajono savivaldybės interneto svetainėje www.sirvintos.lt nuorodoje „Korupcijos prevencija“ skelbiama Antikorupcijos komisijos sudėtis, komisijos nuostatai, Širvintų rajono savivaldybės korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvada, teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo pažymos, Antikorupcijos komisijos posėdžių protokolai, ataskaitos ir kita aktuali informacija. Be to, nuorodoje „Korupcijos prevencija“ nurodyta informacija, į ką kreiptis norint pranešti apie korupciją. Tokiu būdu Antikorupcijos komisija užtikrina, kad Savivaldybės interesantai turėtų galimybę pranešti apie esamus ar galimus korupcinius pažeidimus.

2016 m. rugsėjo mėnesį buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas Širvintų rajono savivaldybėje vietinių rinkliavų nustatymo kontrolės srityje, kuri, kaip nurodyta Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo (toliau – KPI) 6 str. 3 d., yra priskiriama prie savivaldybės veiklos sričių, kurioje egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė. Korupcijos pasireiškimo tikimybę nustatė: Širvintų rajono savivaldybės administracijos Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vyresnioji specialistė, Antikorupcijos komisijos sekretorė Birutė Kontrimavičienė. Išvada dėl Širvintų rajono savivaldybės administracijos veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo (toliau – Išvada) 2016-11-30 buvo pateikta Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba išanalizavo Širvintų rajono savivaldybės pateiktą Išvadą ir ją įvertinę nustatė, kad joje analizuota Savivaldybės administracijos veiklos sritis gali būti priskiriama Savivaldybės veiklos sritims, kuriose egzistuoja korupcijos pasireiškimo tikimybė, nes atitinka KPI 6 straipsnio 3 dalyje nustatytus 2 ir 5 kriterijus: t. y. atliekamos pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas; daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo. Taip pat Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba nustatė, kad atitinka KPI 6 straipsnio 5 dalyje nustatytus 4 ir 6 kriterijus: t. y. priimami sprendimai yra susiję su materialine ar kitokia interesanto nauda; valstybės ar savivaldybės įstaiga yra savarankiškas biudžetinių asignavimų valdytojas. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba atsižvelgė į tai, kad Savivaldybėje yra formuojama ir įgyvendinama korupcijos prevencijos ir kontrolės politika: paskirtas atsakingas asmuo, kuriam pavesta vykdyti korupcijos prevenciją ir kontrolę Savivaldybėje, taip pat Savivaldybės tarybos 2015-02-20 sprendimu Nr. 1 – 48 patvirtinta Savivaldybės korupcijos prevencijos 2015–2017 metų programa, sudaryta Savivaldybės Antikorupcijos komisija ir patvirtinti jos veiklos nuostatai, priėmė sprendimą neatlikti korupcijos rizikos analizės Savivaldybėje.

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba išskyrė kaip pavyzdinę Širvintų rajono savivaldybę korupcijos prevencijos srityje, nes jos pateiktoje išvadoje labai išsamiai nurodyti Savivaldybės atliekami veiksmai, vertintoje srityje nustatyti galimi korupcijos rizikos veiksniai, numatytos priemonės šiems tikslams šalinti ir išsamiai paaiškintos problemų priežastys. Ši analizė buvo atlikta iš esmės gilinantis į nagrinėjamą sritį ir tai galėtų būti sėkmingas pavyzdys kitoms savivaldybėms.

Ataskaitiniu laikotarpiu Antikorupcijos komisijos nariai, Savivaldybės tarybos nariai, Savivaldybės darbuotojai, Savivaldybės biudžetinės įstaigos darbuotojai dalyvavo mokymuose korupcijos prevencijos klausimais:

2016 m. balandžio 27 d., 2016 m. kovo 2 d., 2016 m. birželio 29 d., 2016 m. lapkričio 30 d. Širvintų meno mokyklos ir Širvintų rajono švietimo centro darbuotojai dalyvavo seminaruose, skirtuose darbo teisės aktų pakeitimams. Seminaruose pateikta informacija glaudžiai siejosi su korupcijos prevencine veikla;

2016 m. UAB Širvintų komunalinio ūkio darbuotojai darbo vietoje išklausė STT organizuotą interaktyvų antikorupcinio švietimo seminarą. Peržiūrėję vaizdo paskaitą, užpildė anketą;

2016 m. rugsėjo 15 d. Antikorupcijos komisijos nariai Vidmantas Mateika ir Darius Valkauskas dalyvavo Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos organizuojamoje diskusijoje

„Antikorupcijos komisijos: veikla ir problemos“. Antikorupcijos komisijos pirmininkas Vidmantas Mateika šioje diskusijoje pristatė Širvintų savivaldybės antikorupcijos komisijos veiklą ir problemas.

2016 m. gruodžio mėn. 55 Širvintų rajono savivaldybės administracijos darbuotojai peržiūrėjo Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimo tarnybos tinklalapyje įdėtą video–medžiagą ir užpildė anonimines anketas, kurios prilygsta dalyvių, išklausiusių antikorupcinio švietimo seminarą, patvirtinimui.

Pažymint Tarptautinę antikorupcijos dieną, kuri skirta atkreipti dėmesį į plintančią korupciją ir paskatinti žmones užkirsti jai kelią, 2016 m. gruodžio 9 d. Širvintų rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos pirmininkas Vidmantas Mateika dalyvavo organizuotame susitikime su Širvintų Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazistais. Pirmininkas Vidmantas Mateika papasakojo apie vadovaujamos komisijos svarbą, siekius ir nuveiktus darbus, pristatė korupcijos rodiklius pasaulyje ir Lietuvoje. Pasidžiaugė, kad Lietuvoje kasmet mažėja nesąžiningų pirkimų, susitarimų, kyšininkavimo atvejų.

2016 m. gruodžio 9 d. Širvintų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centras organizavo darbuotojų diskusiją apie korupciją.

Širvintų rajono savivaldybės antikorupcijos komisija, vykdydama Širvintų rajono savivaldybės 2015–2017 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių planą ir siekdama nustatyti gyventojų nuomonę apie Savivaldybės veiklos sritis, kuriose yra didelė tikimybė pasireikšti korupcijai, Savivaldybės interneto svetainėje atliko anoniminę gyventojų apklausą. Tyrimas vyko nuo 2016–06–09 iki 2016–09–01. Informacija apie tai, kad Širvintų rajono savivaldybės antikorupcijos komisija kviečia dalyvauti apklausoje „Gyventojų apklausa korupcijos suvokimui ir korupcijos pasireiškimui savivaldybėje nustatyti“ buvo paskelbta Savivaldybės interneto svetainėje, taip pat dalyvauti šioje apklausoje kvietė ir internetinis naujienų portalas www.krastonaujienos.lt bei nepriklausoma Širvintų krašto piliečių žiniasklaida „Širvis“ nurodydami, kad minėtą apklausą galima rasti Širvintų savivaldybės tinklalapyje. Su apklausos rezultatais galima susipažinti Širvintų rajono savivaldybės interneto svetainės www.sirvintos.lt nuorodoje „Korupcijos prevencija“ skiltyje „Antikorupcijos komisijos posėdžio protokolai“ (ANTI-5).

Antikorupcijos komisija ataskaitiniu laikotarpiu nenustatė korupcijos apraiškų ar korupcinių teisės pažeidimų. Antikorupcijos komisija ir toliau sieks vykdyti Savivaldybės korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti Savivaldybės bendradarbiavimą su rajono visuomene korupcijos prevencijos srityje.

Širvintų rajono savivaldybės
antikorupcijos komisijos pirmininkas



Vidmantas Mateika